
      

Numero 

 

35 

Data 

 

29/06/2023 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. 

      

  L’anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Giugno, alle ore 18.13, 

presso l’Aula consiliare, ai sensi dell’art. 39, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in seguito ad 

avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto Comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale.  

La seduta si svolge su due giorni: 28 e 29 giugno 2023. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Calogero Fabrizio Mancarella 

Andrea Orlandi 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Salvatore Tranchina 

Stefano Giussani 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI Christian Colombo Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Dario Re Consigliere SI 

Stefano Bernasconi Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Paolo Bindi Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Martina Borella Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Andrea Recalcati Consigliere SI 

Elisa Casati Consigliere SI Clelia La Palomenta Consigliere SI 

Edoardo Luca Conti Consigliere SI Gaspare Giuseppe Elia Rizzo Consigliere NO 

Monica Varasi Consigliere NO Daniele Paggiaro Consigliere SI 

Giuseppe Caronni Consigliere SI Uberto Re Consigliere SI 

Angelo Rioli Consigliere SI    

 

 

 
Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Calogero Fabrizio Mancarella, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 35 DEL 29/06/2023 

 

   

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO 

ANNUALE 2023. 

 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 21 

che dispone: 

- Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- Comma 3: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 

lavori di importo pari o superiori a 1.000.000,00 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, la 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’art. 23, comma 5; 

- Comma 7: il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 

è pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018 n. 14 che, in 

attuazione all’art. 21, comma 8, del citato codice (D.Lgs. n. 50/2016), definisce la procedura e gli 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, del relativo elenco 

annuale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21.02.2023 di adozione del Programma 

Triennale dei Lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori previsti per il 2023 nonché 

le deliberazioni di G.C. n. 88 del 23.05.2023 e n. 104 del 13.06.2023 di modifica dello stesso; 

 

Dato atto che il suddetto Programma Triennale dei Lavori pubblici adottato è stato pubblicato, ai 

sensi dell’art. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14, prima della sua approvazione, per 30 giorni 

consecutivi sul sito internet comunale consentendo la presentazione di eventuali osservazioni; 

 

Dato atto altresì che entro i termini previsti non sono pervenute osservazioni da parte di enti e 

privati;  

 

Viste le schede A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, B – Elenco 

delle opere pubbliche incompiute, C – Elenco degli immobili disponibili, D – Elenco degli 



interventi del programma, E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, F - Elenco degli interventi 

presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, 

tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, predisposte dall'Area Lavori pubblici; 

 

Rilevato che la scheda B è priva di dati in quanto non è stata riscontrata la relativa fattispecie; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che detta disposizioni in merito all’impegno 

di spesa; 

 

Rilevato che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere 

contenute nel presente Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, risulta coerente con 

le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del patrimonio 

comunale; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023– 2025 

(schede A, B, C, D, E, F), tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A); 

 

Dato atto che i suindicati documenti di Programmazione Triennale nonché annuale dei lavori 

pubblici sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con lo Schema 

di Bilancio di Previsione 2023-2025 - e del Documento Unico di Programmazione, ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011 - approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 30/05/2023; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Lavori pubblici e dal Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Richiamata la discussione sugli emendamenti al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali, sigg. Paggiaro, Giussani, Re Dario, Bindi, Colombo, 

Borella, Tranchina, Caselli, Scarlino, Bellofiore, Rioli, Recalcati, dell’Assessore al Bilancio, sig. 

Violante, e del Sindaco; 

 

Successivamente il Presidente pone in votazione il Programma Triennale dei Lavori pubblici 

2023-2025 e l’elenco annuale 2023: 

 

Presenti n. 23 

 

Votanti n. 23 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Voti contrari n. 8 (Colombo, Giussani – Lega; Paggiaro, Re D. – SiAmoRho; Re U., Tizzoni – Gente 

di Rho; Recalcati, Scarlino – FdI); 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



 

1. di approvare il Programma Triennale dei Lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei 

lavori previsti per il 2023, predisposti in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, costituto dalle schede A, B, C, D, E, F, di cui al D.M. 

del 16.01.2018 n. 14; 

 

2. di dare atto che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle 

opere contenute nel presente Programma Triennale dei Lavori pubblici 2023-2025, risulta 

coerente con le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del 

patrimonio comunale; 

 

3. di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale 

2023 sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con lo Schema 

di Bilancio di Previsione 2023-2025 - e del Documento Unico di Programmazione, ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011 - approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 

30/05/2023; 

 

4. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2023– 2025, sono previste nel Bilancio di Previsione 2023–2025; 

 

5. di dare atto che il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato sarà 

pubblicato, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 del D.M. 

16.01.2018 n. 14, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati e fatta 

salva eventuale pubblicità integrativa ritenuta opportuna. 

 

***************** 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante che i documenti 

programmatori dei Lavori Pubblici approvati costituiscono allegati parti integranti e sostanziali 

del Bilancio di Previsione 2023-2025 in fase di approvazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Presenti n. 23 

 

Votanti n. 23 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Voti contrari n. 8 (Colombo, Giussani – Lega; Paggiaro, Re D. – SiAmoRho; Re U., Tizzoni – Gente 

di Rho; Recalcati, Scarlino – FdI) 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 



COMUNE DI RHO

Pareri

71

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO
ANNUALE 2023.

2023

Segreteria di Staff

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2023

Ufficio Proponente (Segreteria di Staff)

Data

Parere Favorevole

Direttore Lavori Pubblici

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/06/2023

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Presidente 

Calogero Fabrizio Mancarella 

Il Vice Segretario Generale 

Emanuela Marcoccia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 05/07/2023
Calogero Fabrizio Mancarella in data 05/07/2023


